ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SÓC SƠN

Số:       /UBND-VHKH&TT
V/v phối hợp triển khai Cuộc thi

và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp

Quốc gia “Tổ quốc bên bờ biển”

lần thứ III

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Sơn, ngày    tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1026 /SVHTT-QLNT ngày 24/3/2025 của Sở Văn

hóa và Thể thao Hà Nội về việc phối hợp triển khai Cuộc thi và Triển lãm ảnh

nghệ thuật cấp Quốc gia “Tổ quốc bên bờ biển” lần thứ III, UBND huyện yêu

cầu UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

thực hiện một số nội dung sau:

 Thông tin, tuyên truyền trên bảng tin nội bộ/Website của cơ quan và các

hình thức thông báo khác để các cán bộ, đảng viên, hội viên, người lao động đơn

vị và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi và Triển lãm

ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia “Tổ quốc bên bờ biển” lần thứ III, như sau:

a. Mục đích, ý nghĩa

- Cuộc thi và Triển lãm nhằm đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa

các phương thức tuyên truyền, thông tin đối ngoại về chủ quyền biển, đảo; giới

thiệu, quảng bá về tiềm năng, vẻ đẹp của thiên nhiên, con người vùng biển, đảo

Việt Nam đến với đông đảo công chúng trong và ngoài nước.

- Cuộc thi nhằm tiếp tục tuyên truyền, khẳng định chủ trương, đường lối

đúng đắn của Đảng, Nhà nước, những nỗ lực của các địa phương trong việc thực

hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018, Hội nghị lần thứ tám Ban

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh

tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và triển khai Nghị

quyết Đại hội XIII của Đảng; thiết thực hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), 80

năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025),

20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025),

chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng. Đồng thời, nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân về vị

trí, vai trò của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng

định chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc thông qua nghệ thuật nhiếp

ảnh, truyền tải thông điệp về lòng yêu nước, ý chí bảo vệ biển đảo của nhân dân

Việt Nam.

- Thông qua Cuộc thi và Triển lãm, kịp thời động viên, tôn vinh sự tham

gia, hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân, nhất là các nghệ sĩ - những người

yêu thích nhiếp ảnh sáng tạo nhiều tác phẩm mới, có giá trị về nội dung và nghệ

thuật, phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền cũng như đời sống văn hóa, tinh

thần của Nhân dân. Thúc đẩy phong trào sáng tác ảnh nghệ thuật về biển đảo,

phản ánh sinh động đời sống, lao động của ngư dân, hoạt động của các lực lượng

bảo vệ chủ quyền biển đảo, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

b. Đối tượng dự thi

- Cuộc thi dành cho tất cả công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên trong và

ngoài nước, người nước ngoài đang công tác và sinh sống ở Việt Nam.

c. Cơ cấu giải thưởng của Cuộc thi

- Cơ cấu Giải thưởng: gồm 02 hệ thống giải thưởng dành cho 02 thể loại

Ảnh đơn và Ảnh bộ. Mỗi giải gồm: Biểu trưng pha lê, Chứng nhận kèm tiền

thưởng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và Huy chương Vàng,

Chứng nhận của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

+ 02 giải Nhất: Tiền thưởng 20.000.000đ (Hai mươi triệu đồng chẵn).

+ 04 giải Nhì: Tiền thưởng 15.000.000đ (Mười lăm triệu đồng chẵn).

+ 06 giải Ba: Tiền thưởng 10.000.000đ (Mười triệu đồng chẵn).

+ 10 giải Khuyến khích: Tiền thưởng 5.000.000đ (Năm triệu đồng chẵn).

- Cơ cấu Giải thưởng có thể thay đổi, căn cứ vào chất lượng tác phẩm của

mỗi thể loại.

d. Phương thức và thời gian gửi ảnh

- Gửi ảnh tại website: www.anhnghethuatbiendaoquehuong2025.com

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi từ ngày 10/3/2025 đến hết ngày

10/7/2025.

e. Thể lệ cuộc thi: Chi tiết tìm hiểu tại Công văn số 42-CV/BTGDVTU

ngày 14/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ Hà Nội về việc Phối

hợp Triển khai Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia “Tổ quốc bên

bờ sóng” lần thứ III (gửi kèm theo văn bản này).

UBND huyện yêu cầu, đề nghị UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, cơ

quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

huyện qua (phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin để tổng hợp) theo quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Lưu: VT, VHKH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Việt Hùng

http://www.anhnghethuatbiendaoquehuong2025.com/

		2025-04-01T15:09:59+0700

		2025-04-01T17:03:39+0700

		2025-04-01T17:06:41+0700

		2025-04-03T10:26:07+0700

		2025-04-03T10:26:07+0700

		2025-04-03T10:26:07+0700

		2025-04-03T10:26:07+0700